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Proposed constitutional amendment allows for a local option to exempt any residential property from ad valorem taxation to
promote and encourage affordable workforce housing, as defined by local rule. Rules shall include the method of rescinding
the exemption if the defined rules are violated. Properties used as rentals for periods of less than 30 days are ineligible.
Millages may not be adjusted to accommodate any revenue loss.

To be submitted to the electors at the statewide election to be held on October 14, 2023.

The bill appears to authorize a local property tax exemption for potentially any residential unit except short-term rentals, in
accordance with a rule promulgated by the governing authority. Depending on the locally adopted rule, local agencies may
incur expenses related to the determination, enforcement, and billing related to the exemption, which could be significant
depending on the complexity and reach of each local exemption.

Any entity that levies or receives a dedication from a millage that is charged against the residential base could be required to
adjust spending to accommodate a decrease in revenue should a portion of the base, possibly very large, be exempted from
property tax based on the definitions included in the local rule. In the bill, only the local governing authority is authorized to
define the exemption.

To the extent that the local option to exempt all or a portion of ad valorem tax for the encouragement or promotion of
affordable housing as defined by the rule of local authorities reduces assessments, local revenue will decline. The revenue
impact will depend on the depth of the exemption and its interpretation as delineated by rule. Any local revenue funded by a
millage that is charged against the assessment will be reduced, though the rule is promulgated by the governing authority.

With such a wide range of possibilities, assigning a number to the estimate with any degree of accuracy is not possible. The
fiscal note assumes that at least one local authority will implement some form of the exemption in the first year of eligibility,
should the measure be adopted by voters statewide.
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